ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ
ELEKTRONIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Identifikace matematického modelu trakční baterie

Bc. Petr Goran 2020

Identifikace matematického modelu trakční baterie Bc. Petr Goran 2020

Identifikace matematického modelu trakční baterie Bc. Petr Goran 2020

Identifikace matematického modelu trakční baterie Bc. Petr Goran 2020

Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na identifikaci jednoduchého modelu lithiové trakční

baterie. Model byl stanoven na základě série měření bateriového článku. Měření

zohledňovala zejména změny vybíjecího proudu a teploty. Na základě série provedených

měření byl identifikován Théveninův model. Na sestaveném modelu elektrického vozu byly

provedeny simulace spotřeb a dojezdů s modelem bateriového článku v závislosti na teplotě

a metodice NEDC a WLTP.
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Abstract

The presented thesis is focused on the identification of a simple mathematic model of a

lithium traction battery. The model was determined based on a series of battery cell

measurements. The measurements mainly took into account changes in the discharge current

and temperature. Based on a series of measurements, Thevenin's model was identified. On

the assembled model of the electric vehicle, simulations of consumption and range were

performed with the model of the battery cell depending on the temperature and the NEDC

and WLTP test cycles.
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Úvod

V dnešní době se odvětví elektromobility velmi rozrůstá a elektrické vozy jsou

mnohými považovány jako nástupci konvenčních vozidel. Přináší několik velkých benefitů

jakými jsou vysoká spolehlivost, nulové lokální emise a nezávislost provozu na fosilních

palivech. Oproti tomu zde nastává problém se značným nárůstem pořizovací ceny.

Nejdražším prvkem elektrického vozu je baterie a současně ji lze považovat za nejslabší

článek vozu, jelikož hustota energie v ní uchovaná je nižší než v palivu, což značně omezuje

dojezd elektrických vozidel. Odhadování dojezdu velmi závisí na přesném modelování

baterie. Problematické je identifikovat dostupné množství energie, jelikož se nelze pouze

spoléhat na napětí článku, které je ovlivněno teplotou, odebíraným proudem nebo dobou

zotavení po zatížení.

Cílem této práce je identifikace matematického modelu lithiové baterie, který

zohledňuje dominantní vlivy, jakými jsou teplota, proudové zatížení nebo doba zotavení po

zatížení. Identifikace je provedena na základě série provedených měření lithiových článků,

kdy je sledován především vliv teploty a zatížení. Výsledný matematický model lze použít

pro matematické modelování všech bateriových pohonů včetně hybridních elektrických

vozidel. Model lze také aplikovat jako součást battery managementu (BMS) lithiových

baterií pro odhadování stavu nabití (SOC) a dojezdu zejména s ohledem na aktuální teplotu

a zatížení. Ověření identifikovaného modelu je provedeno ve dvou krocích. Prvním je

porovnání výsledků s naměřenými průběhy napětí. Dalším je vytvoření dostatečně přesného

modelu vybraného elektrického vozu Nissan Leaf reprezentující účinnosti pohonného ústrojí

s jeho jízdními odpory čímž je ověřen dojezd vozidla s ohledem na teplotu a metodiku

(NEDC a WLTP).
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Seznam zkratek

SOC ................... State of charge

SOH ................... State of health

BMS ................... Battery manegement system

OCV ................... Open circuit voltage

FTP .................... Federal test procedure

WLTP ................ World light test procedure

NEDC ................ New european driving cycle

Seznam symbolů
QC ....................... Využitelná kapacita baterie

Qd ....................... Odebraný náboj z baterie

Qcav ..................... Maximální dostupná kapacita baterie

I .......................... Vybíjecí proud

R0 ....................... Vnitřní odpor baterie

Rp ....................... Odpor mezi elektrodami a elektrolytem

C ......................... Kapacita mezi elektrodami a elektrolytem

UOCV ................... Napětí baterie naprázdno

Uout ..................... Napětí baterie při zatížení

Up1 ...................... Napětí v začátku působení proudu

Up2 ...................... Konečná hodnota napěťového skoku

H ........................ Čas vybití při nominální hodnotě proudu

k ......................... Peukertova konstanta

ΔT ...................... Teplotní korekce

F ......................... Síla působící na vozidlo

m ........................ Hmotnost vozidla

a ......................... Zrychlení vozidla

v ......................... Rychlost vozidla

Fv ........................ Valivý odpor

Crrr ...................... Koeficient valivého odporu

F0 ........................ Aerodynamický odpor

Cx ....................... Součinitel vzdušného odporu
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1 Modelování lithiových baterií

Jednou z největších výzev v dnešní elektrifikaci dopravy je ukládání elektrické energie

v požadovaném okamžiku a množství. Akumulátory elektrických a hybridních vozidel jsou

relativně drahé ve srovnání s cenou celého automobilu, a to kvůli vysokému počtu článků

s obsahem vzácných kovů, jakým je především lithium. Životní cyklus těchto baterií je proto

velmi důležitý z hlediska nákladů pro uživatele. Dnes jsou nejvyužívanější lithiové baterie,

které vynikají velkou hustotou energie ve srovnání s tradičními články na bázi olova nebo

niklu.

Lithium je jeden z nejlehčích známých kovů, který má velmi dobré elektrochemické

vlastnosti a umožňuje dosáhnout velkou hustou energie. První komerční použití těchto typů

se datuje do počátku 70. let, i přesto, že pokusy s lithiem byly prováděny již na počátku

dvacátého století. Zpočátku byly využívány pouze nenabíjecí, a to z důvodu problémů při

nabíjení vzhledem k nestabilitě článků pouze z lithia. Proto byl později vývoj zaměřen na

typy kombinující různé anodové nemetalické materiály navzdory tomu, že nedosahují

takových parametrů jako metalické. Tyto články jsou nazývány Lithium-iontové. Hustota

energie je i přesto dvojnásobná oproti dříve používaným Ni-Cd. Typické nominální napětí

článků je 3,6– 3,7 V, tedy výrazně vyšší než u klasických olověných baterií (2 V) [1].

Výhodou je také nízké samovybíjení, absence paměťového efektu a nízká údržba. I přes

všechny benefity je výsledná lithiová trakční baterie stále poměrně citlivým systémem,

vyžadující mimo jiné podrobný monitoring a ochranu, zohledňující zejména přetížení,

přehřátí, přebíjení, úplné vybití nebo rozbalancování jednotlivých článků.

Elektrochemická podstata baterií má za následek velmi nelineární chování. To je závislé

na mnoha faktorech jako je stav nabití, počet provedených cyklů, teplota, stárnutí, profil

zatěžování, a i způsob nabíjení. Je také potřeba zohlednit počet článků a způsob jejich

spojení. Moderní trakční baterie obsahují desítky až stovky sériově spojených článků

a jednotky až desítky paralelních větví což způsobuje výraznější nelineární chování s jevy

vyskytující se pouze v bateriích, a nikoliv v jednotlivých článcích.

Existuje mnoho přístupů a technik pro modelování baterií, z nichž každý je vhodnější

pro některé specifické potřeby a zdůrazňující určité efekty. Jak již bylo zmíněno výše, je

mnoho faktorů, jakými jsou teplota, rychlost vybíjecího proudu, stáří atd., které ovlivňují
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chování baterií. Podle finální aplikace jsou stanoveny požadavky na míru přesnosti, které

jsou zohledněny pro výsledný model. Zároveň však přesnost je vždy vyvážena složitostí

modelu a jeho identifikací, a také výpočetní náročností, pokud je implementován v systému

BMS.

1.1 Kapacita baterie

Kapacita baterie nám udává množství uloženého elektrického náboje a nejčastěji se

uvádí v ampérhodinách (Ah), vyjadřující vztah velikosti odebíraného proudu a času.

Výrobcem je často udávána kapacita jmenovitá, která značí vybíjení při určitých

podmínkách, jakými jsou teplota, velikost vybíjecího proudu či stáří samotného článku. Ty

mají na využitelnou kapacitu velký vliv. Proto je důležité znát skutečnou kapacitu za

podmínek, kdy bude baterie využívána [2].

1.2 Stav nabití baterie (SOC)

Tento parametr udává poměr aktuálního množství dostupného náboje a nejvyšší

dostupné využitelné kapacity při plném nabití, tedy

!"# =
!!"!"
!!

∗ 100 [%], ( 1.1 )

kde QC je maximální využitelná kapacita a Qd je odebraný náboj [3].

1.3 Stav degradace baterie (SOH)

Baterie postupně degraduje a využitelná kapacita s časem a používáním klesá, proto je


[…]

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energetické náročnosti cyklu WLTP, který je bližší reálnému dojezdu v běžném provozu. To

se také potvrdilo.

Na obrázku 3.11 můžeme vidět, že konec modré křivky značící ujetou vzdálenost je

přibližně na hodnotě 200 km. Konkrétně 202,8 km, což je o 29% kratší vzdálenost než při

stejných podmínkách u jízdního cyklu NEDC. Z reálných výsledků simulovaného vozu

nalezených v [13] a [14] můžeme usoudit, že se tato výsledná simulovaná vzdálenost u cyklu

WLTP blíží reálným hodnotám, které se pohybují v závislosti na stylu jízdy okolo 160-200

km, přičemž dojezd touto metodikou výrobcem není testován.

Obr. 3.11 Simulační výsledky cyklu WLTP při 25 °C- rychlost a ujetá vzdálenost

Na obrázcích 3.12 a 3.13 lze vidět napětí článku a odebíraný proud.
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Obr. 3.12 Simulační výsledky cyklu WLTP při 25 °C - napětí článku

Obr. 3.13 Simulační výsledky cyklu WLTP při 25 °C - odebíraný proud z článku

Jak je zobrazeno na obr. 3.14, dojezd při zimním období se podobně jako u cyklu NEDC

výrazně snížil. Hodnota 111,1 km je pouze 54,78 % ujeté vzdálenosti v létě. Výsledky jsou

v souladu s reálnými hodnotami naměřenými v provozu v zimě, jak lze najít v literatuře [14].
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Obr. 3.14 Simulační výsledky cyklu NEDC při -5 °C - rychlost a ujetá vzdálenost

V tabulce 3.5, můžeme vidět přímé porovnání dojezdu při letních a zimních teplotách.

Odebíraný proud a napětí článku je na obrázcích umístěných níže.

Tab.3.5 Tabulka výsledků simulace při cyklu WLTP
Roční období (teplota) Střední výkon spotřeb systémů vozidla Dojezd

Letní (25 °C) 2 kW 202,8 km (100 %)

Zimní (-5 °C) 6 kW 111,1 km (54,78 %)

Obr. 3.15 Simulační výsledky cyklu WLTP při -5 °C - napětí článku
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Obr. 3.16 Simulační výsledky cyklu WLTP při -5 °C - odebíraný proud z článku

3.4.3 Porovnání NEDC a WLTP

Porovnání výsledků simulací provedených na matematickém modelu vozidla s použitím

metodiky NEDC a WLTP je uvedeno v Tabulce 3.6.

Tab.3.6 Porovnání výsledků simulací provedených na matematickém modelu vozidla

Roční období (teplota)
Střední výkon spotřeb

systémů vozidla

Dojezd NEDC Dojezd WLTP

Letní (25 °C) 2 kW 283,5 km (100 %) 202,8 km (100 %)

Zimní (-5 °C) 6 kW 135,7 km (47,87 %) 111,1 km (54,78 %)

Hodnota udávaná výrobcem 250 km -

Reálné výsledky testů Letní období: 160-200 km Zimní Období: 100-120 km

Z výsledků je patrné, že dojezd stanovený na matematickém modelu je delší než hodnota

udávaná výrobcem. To může být způsobeno nepřesnými parametry vozidla v sestaveném

modelu. Obdobné rozdíly se dají předpokládat u metodiky WLTP, která nebyla výrobcem

aplikována. Při porovnání dojezdu letního a zimního období byl zjištěn pokles u dojezdu

vozidla přibližně o 50%. Vzhledem k nalezeným výsledkům z reálného provozu lze říci, že

hodnoty dosažené pomocí metodiky WLTP se velmi blíží reálnému dojezdu vozidla.
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Závěr

V úvodu této práce jsou nastíněny základní vlastnosti a parametry lithiových baterií a je

uvedena krátká rešerše nejběžnějších způsobů modelování trakčních baterií.

Dále byly provedeny série měření lithiového článku při různých teplotách, při

konstantním i pulzním zatěžování proudem zátěže o různé velikosti. Z analýzy naměřených

dat bylo vyhodnoceno chování lithiových baterií a faktory, které nejvíce ovlivňují výslednou

využitelnou kapacitu. Mezi hlavní patří teplota a velikost vybíjecího proudu. Bylo zjištěno,

že největší kapacitu má lithiová baterie v okolí teploty 25°C, při navýšení nebo naopak

poklesu teploty až pod bod mrazu dochází k jejímu snížení o 15 až 20%. Obdobný vliv je

zaznamenán při zvýšení velikosti vybíjecího proudu, kdy při zatěžování nižším proudem lze

využít více kapacity než při vybíjení velikostmi blížícími se maximální dovolené hodnotě.

Pro modelování baterie byl zvolen Théveninův model 1. řádu s proměnnými parametry.

Sestavení modelu proběhlo pomocí softwaru Matlab/Simulink. Byla provedena identifikace

parametrů modelu včetně závislosti parametrů na teplotě, vybíjecím proudu či stavu nabití

baterie. Model byl verifikován porovnáním s reálnými daty, kdy byla ověřena vyhovující

přesnost modelu v celém průběhu vybíjení článku. Výsledkem je dostatečně jednoduchý

model, který je možné použít v aplikacích reálného času a aplikovat na širší spektrum

lithiových článků. Model je identifikován pro rozsah teploty od -5 °C do 25 °C.

Pro další ověření modelu baterie byl sestaven matematický model vybraného

elektrického vozu Nissan Leaf, také v prostředí Matlab/Simulink. Výsledkem spojení

s modelem baterie jsme získali data dojezdu vozu s využitím testovacích metodik NEDC a

WLTP při rozdílných teplotách. Bylo zjištěno, že dosažitelná vzdálenost vlivem chování

baterie (klíčová je změna vnitřního odporu) a přídavné komfortní spotřeby je o polovinu

menší než při teplotě pohybující se okolo 25°C.
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