## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Identifikace matematického modelu trakční baterie
Student: Bc. Petr GORAN Std. číslo: E18N0036P
Vedoucí: Ing. Tomáš Komrska, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Bc. Petr Goran ve své práci provedl návrh matematického modelu lithiového článku a velice náročnou identifikaci parametrů, které jsou adaptovány zejména s ohledem na změnu teploty, stav nabití a velikost vybíjecího proudu. Výstupy výsledného modelu pak s poměrně vysokou přesností odpovídají měřeným průběhům. Finální model byl dále verifikován na sestaveném matematickém modelu elektrického vozu, kdy byl posuzován dojezd na standardizovaných jízdách cyklech, především v závislosti na teplotě. Výsledky odpovídají reálným dojezdům.

Všechny body zadání byly splněny. Student při řešení postupoval systematicky a s poměrně velkým nasazením, vyzdvihl bych zejména velké množství velmi časově náročných měření článku provedených v klimakomoře. Významným přínosem práce je pak zvolený postup a metodika řešení, které lze uplatnit u dalších typů lithiových článků. Samotné DP lze vytknout některé formální nedostatky, ale celkově ji hodnotím známkou výborně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis vedoucího práce